
 

 

PREGÃO PRESENCIAL 103/2019. 

PROCESSO Nº 2700.044752/2019. 

 

O presente expediente destina‐se ao processamento do pedido de esclarecimentos relativos ao 
Edital em epígrafe, interposto pelo BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. interessado na 
participação no certame, tendo-o feito tempestivamente e na forma disposta no item 4.1 do 
instrumento convocatório. Os questionamentos foram encaminhados aos responsáveis pela 
elaboração do termo de referência, que os respondeu nos seguintes termos: 

Ressaltamos que alguns itens do pedido de esclarecimento denominado de PARTE 2, já foram 
respondidos em outro pedido de esclarecimento pretérito a esse, conforme se demonstrará a 
seguir 

PERGUNTA 1: 
 
 

 

Essa pergunta, corresponde a pergunta 5 do pedido de esclarecimento anterior, já respondido. 

PERGUNTA 2:  

 

REPOSTA: Sim! 

PERGUNTA 3: 

 

Essa pergunta, corresponde a pergunta 6 do pedido de esclarecimento anterior, já respondido. 

PERGUNTA 4: 



 

 

Essa pergunta, corresponde a pergunta 4 do pedido de esclarecimento anterior, já respondido. 

PERGUNTA 5:

 

Essa pergunta, corresponde a pergunta 7 do pedido de esclarecimento anterior, já respondido. 

PERGUNTA 6: 

 

Essa pergunta, corresponde a pergunta 8 do pedido de esclarecimento anterior, já respondido. 

PERGUNTA 7: 

 

RESPOSTA: Sim! 

PERGUNTA 8: 

 

RESPOSTA: Sim! 

PERGUNTA 9: 

 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 9 do pedido de esclarecimento anterior, já 
respondido. 

 



 

PERGUNTA 10: 

 

RESPOSTA: Sim! 

PERGUNTA 11: 

 

RESPOSTA: Sim! 

PERGUNTA 12: 

 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 10 do pedido de esclarecimento anterior, já 
respondido. 

PERGUNTA 13:, corresponde a 11, a), b) e c), da resposta anterior 

 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 11, a), b) e c), do pedido de esclarecimento 
anterior, já respondido. 

PERGUNTA 14: 

 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 11, “d”, do pedido de esclarecimento 
anterior, já respondido. 

PERGUNTA 15: 

 



 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 9, do pedido de esclarecimento anterior, já 
respondido. 

PERGUNTA 16: 

 

RESPOSTA: Essa pergunta, corresponde a pergunta 12, do pedido de esclarecimento anterior, já 
respondido. 

Maceió, 23 de agosto de 2019 

Jorge Luiz Sandes Bandeira 
Pregoeiro 
 


